Comme Aristote, Albert distingue entre la vie active et la vie contemplative. Mais pour subordonner l'une à l'autre, il fait intervenir le concept de loisir (ou repos) : l'action et les vertus pratiques ont pour fin le repos, condition de la contemplation. La dimension active de l'éthique est donc moins accentuée chez Albert que chez Aristote<sup>10</sup>.

<sup>9</sup> Albert le Grand, *Super Ethica*, Lib. I, Lect. 7 (cf. n. 6), pp. 32 sq. : « Natura autem animae rationalis, per quam homo est homo, potest dupliciter considerari : aut secundum se, et sic est rationalis, aut secundum suam summitatem, qua attingit intellectum, quia ratio creatur in umbra et horizonte intelligentiae, et sic est intellectualis ; unde Commentator dicit, quod anima est intellectualis participatione, intelligentiae vero sunt intelligibiles per essentiam. Et secundum hoc est hic duplex ordo [33] in actibus suis propriis, quia in quantum ratiocinativa, sic est principium exteriorum operum, quia ratio est contingentium ; et sic est optimum eius civilis felicitas. In quantum autem attingit intellectualitatem, sic actus eius est contemplatio, et sic finis eius et optimum est contemplativa felicitas. Et sic secundum duos ordines duo sunt summe bona hominis, quorum tamen unum ordinatur ad alterum, scilicet civilis ad contemplativam, quia omne regimen, quod est per civilem, quaeritur propter quietem, in qua libere possit esse contemplatio. Et sic finis eius et optimum est contemplativa felicitas, quia una est materialis et dispositiva ad alteram. Et sic relinquatur, quod tantum sit poni unum optimum hominis ». La première citation vient d'Isaac Israeli (*De diffinitionibus* (ed. J. T. Muckle), dans : *Archives d'Histoire Littéraire et Doctrinale du Moyen Âge* 11 (1937–1938), pp. 299–340, ici p. 313, 26–27) ; la seconde, du *Commentaire* d'Eustrate de Nicée (*The Greek commentaries of the Nicomachean Ethics of Aristotle* (ed. H. P. F. Mercken), Leuven 1973, I, p. 106 : « felicitas humanus existens bonum et non simpliciter bonum, sed summum homini, bonum intendimus », traduit en même temps que l'*Ethique* par Robert Grosseteste).

<sup>10</sup> Comme le souligne J. Müller, Albert sépare les deux domaines : le domaine éternel, spéculatif, du vrai bonheur, et celui de la vie politique d'ici-bas : le bonheur civil

Le modèle théologique de la sainteté est inspiré chez Albert par la doctrine de la grâce. Le concept d'ordination vers Dieu fait appel à la notion d'*ordo amoris*: selon Augustin, relayé par saint Bernard, la droiture n'est pas seulement dans les actions et les vertus, mais dans la manière dont nous ordonnons nos amours au souverain bien<sup>11</sup>. Cet ordre peut être inarticulé, pafois même inconscient, mais il permet objectivement la réception de la charité dans celui qui le respecte. L'homme juste mérite la grâce, dans la mesure où sa volonté est orientée vers Dieu comme souverain bien, même quand il n'est pas en train d'exercer sa vertu ou d'agir. Plusieurs textes scripturaires peuvent avoir influencé cette interprétation, notamment le Psaume 126: « Il est vain de vous lever le matin, de retarder votre coucher et de manger le pain des larmes, car Dieu comble son bien-aimé quand il dort »; et deux passages du Nouveau Testament: « qu'il dorme ou qu'il se lève, nuit et jour, la semence germe et pousse » (Mc 4,27); « afin que, éveillés ou endormis, nous vivions unis à lui » (1 Th 5,10). Au XIIe siècle cette doctrine est reprise par Pierre Lombard: « La vertu est la qualité bonne de l'esprit, par laquelle on vit droitement et on n'use mal de rien, et que Dieu seul opère dans l'homme »<sup>12</sup>. Elle provient de la charité, qui « informe les qualités de l'âme et les sanctifie, pour que l'âme soit informée et sanctifiée par elles; et sans elle, la qualité de l'âme n'est pas appelée vertu [*virtus* = puissance] parce qu'elle n'a pas la puissance [*non valet*] de guérir l'âme »<sup>13</sup>. La grâce prévenante est donc bien l'essence de toute vertu, et pourtant, « la vertu n'est pas un acte, mais sa cause »<sup>14</sup>: nous la possédons même lorsque nous n'agissons pas.